UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS
          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

EDITAL Nº 001/2017

CHAMADA PARA INSCRIÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS–DOUTORADO (PNPD/CAPES)

A Profa. Dra. Michelle de Oliveira Maia Parente, coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Ciência Animal, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias

TORNA PÚBLICO o presente edital, que faz saber que estão abertas as inscrições para o processo seletivo

simplificado para seleção de Bolsista de Pós-doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado

(PNPD/CAPES), junto ao Programa de Pós-graduação em Ciência Animal/UFMA, segundo as normas da Portaria

086/2013-CAPES, de 03 de julho de 2013.

1. INFORMAÇÕES  GERAIS

O PNPD – Programa Nacional de Pós-Doutorado – tem por objetivos promover a realização de estudos de alto

nível, reforçar os grupos de pesquisa nacionais, renovar os quadros nos Programas de Pós-Graduação nas

instituições de ensino superior e de pesquisa e promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros

em estágio pós-doutoral, estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos Programas
de Pós-Graduação no país. O prazo inicial estabelecido para o estágio pós-doutoral será de doze meses, com

possibilidade de renovação de acordo com o estabelecido na Portaria que regulamente o PNPD (Portaria CAPES

n⁰  86, de 3 de julho de 2013).

Informações acerca do PNPD estão disponíveis no site da CAPES, endereço:

http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capes.

2. NÚMERO DE VAGAS: 01 (UMA) para área de Forragicultura ou Nutrição/Produção de Não Ruminantes

3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

3.1 Período de inscrição: até 13 de abril de 2017.
3.2 Divulgação dos resultados: até 28 de abril de 2017.
3.3 Manifestação de aceite: até 02 de maio de 2017.

Obs. A manifestação de aceite do candidato classificado em primeiro lugar poderá ser realizada pessoalmente na

Secretaria da Coordenação do PPGCA ou por meio eletrônico, com declaração expressa de aceitação nos termos

do PNPD.

http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capes

4. INSCRIÇÃO  DE DOCUMENTAÇÃO

O candidato, ao se inscrever para o processo de seleção, deverá apresentar à Secretaria da

Coordenação do PPGCA os seguintes documentos:

4.1. Ficha de Inscrição e declaração de conhecimento e aceite das normas de seleção
(conforme modelo ANEXO I);

4.2. Cópia do diploma de Doutorado em curso superior realizado em instituição oficial,

nacional ou estrangeira (autenticado) ou documento comprobatório oficial do programa

atestando a condição de doutor;

4.3. Documento de identificação (Identidade e CPF);

4.4. Curriculum vitae (formato lattes), com produção dos últimos cinco anos, documentado;

Os candidatos poderão fazer sua inscrição pessoalmente, por procuração ou correspondência
(SEDEX). As inscrições por sedex deverão ser postadas até o dia 07/04/2017 (será verificada a

data do carimbo dos Correios), sendo que o candidato deverá enviar toda a documentação,

seguida da Ficha de Inscrição, devidamente preenchida  e assinada.

OBS: Enviar o envelope no seguinte endereço:

Universidade Federal do Maranhão

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal

BR 222, Km 04, S/N, Boa Vista,

 CEP: 65.500-000 – Chapadinha/MA

5. CLASSIFICAÇÃO

O curriculum será avaliado com nota em uma escala de 0 a 10 (zero a dez). A pontuação obtida pelo

candidato no curriculum vitae (conforme ANEXO II) será convertida em nota, tomando-se como

referência a maior pontuação obtida.

Serão desclassificados os candidatos que não tiverem publicado, no triênio 2014-2015-2016 pelo

menos um artigo em periódico classificado no estrato superior (A1, A2 ou B1) pelo Qualis definido

pela área de Zootecnia e Recursos Pesqueiros da CAPES.

6. ENTREVISTA

Os cinco primeiros classificados serão submetidos à entrevista que ocorrerá de maneira presencial

ou por videoconferência.

(ANEXO I)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO - PNPD

DECLARAÇÃO:

Realizando minha inscrição, informo que estou CIENTE e CONCORDO com todas as condições
contidas no Edital de Abertura do Processo Seletivo para Bolsa do Programa Nacional de Pós-
Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, da Universidade Federal do
Maranhão.

LOCAL: _________________________________________________DATA: ____________________

     ÁREA DE INTERESSE:____________________________________________________________

_____________________

               _------------------------------------------------------------------------------
___________________________________

___Assinatura do Candidato

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome Completo:  Data de Nascimento:

CPF:  Identidade:  ÓrgãoEmissor:  UF:

FORMAÇÃO

Área de formação no Doutorado:

Instituição onde cursou o Doutorado:_____________________________________________

Linha de Pesquisa: ___________________________________________________________

_________________________________________________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL

Rua /Av:    _  _  _  __  ________________________________________________________

Nº/Complemento:___  _  _   Bairro:  _  _____________  _____CEP:_______________

Cidade:____________________________________                           Estado:___________________________

 __  __Cidade/UF:    _   _   _  _

TELEFONE(S):

DDD/Celular:__  ________________________________________ Telefone fixo__  __  _________

E-mail:_  _   _  ___  _  _  __ Telefone profissional    __   _  _  _

ANEXO II

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO CENTRO
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

 DISCRIMINAÇÃO Pontos Qtde Total

1. Atividades de ensino na graduação ou pós-

graduação (máximo 100 pontos,
pontuando-se por semestre em atividade)

100

1.1 Pós-graduação 10
1.2 Graduação 8
2 Projetos de Pesquisa (máximo 100 pontos,

pontuando-se
Por projeto)

100

2.1 Coordenador 50
3 Artigos completos publicados, nos últimos

cinco anos, em periódicos científicos
especializados com corpo editorial,
constantes nas normativas da área do
Qualis/Capes em Zootecnia e Recursos
Pesqueiros

3.1 Estrato indicativo da qualidade A1 100
3.2 Estrato indicativo da qualidade A2 85
3.3 Estrato indicativo da qualidade B1 70
3.4 Estrato indicativo da qualidade B2 55
3.5 Estrato indicativo da qualidade B3 40
3.6 Estrato indicativo da qualidade B4 25
3.7 Estrato indicativo da qualidade B5 10
4 Livros (com corpo editorial) (máximo 50

pontos)

50

4.1 Autores de Livros 50
4.2 Autores de Capítulos de Livros

15

5 Trabalhos publicados em Anais de
Congressos Científicos  (máximo 50 pontos)

50

5.1 Internacionais 8
5.2 Nacionais 5
6 Orientações concluídas (máximo 50 pontos) 50

6.1 Tese de doutorado 15
6.2 Dissertação de mestrado 12
6.3 Tese de doutorado como co-orientador 10
6.4 Dissertação de mestrado como co-orientador 9
6.5 Monografia de Especialização 8
6.6 Monografia de graduação 6
6.7 Iniciação científica 6

 Total